;IP •

C'e e TRAHAL.00

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Ofício n" 0123/2024 — GP

Glória do Goitá, 11 de março de 2024.

Ao Tribunal de Contas.

Assunto: Cópia dos Requerimentos Verbais n° 069 e 071/2024.
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

É o presente para dar conhecimento, conforme anexo, acerca dos Requerimentos Verbais acima
referenciados. Tratando-se de um APELO e PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que foram aprovados por
unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 11 de março do ano em curso, para as devidas
providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente, Gabinete da Presidência.

ey2./ 104A.,0 ÇalAjr,  &41 'i
José Kaio Felipe Nery

- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES, para que se forneça as seguintes informações:

1) CÓPIA DE CRLV DOS VEICULOS RELACIONADOS PELO TCE CONFORME OFÍCIO
TC/GEMS N249/2023.

2) INFORMAR QUAL SECRETARIA OU ORGÃO PUBLICO QUE CADA VEÍCULO ESTA
VINCULADO.

3) CONTRATO(S) DA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE TRANSPORTE
CORRESPONDENTES AOS VEÍCULOS QUE FORAM OBJETOS DE PEDIDO DE
INFORMAÇÃO.

4) PARA O EXERCICIO DE 2022, APRESENTAR MAPAS DE QUILOMETRAGEM E GUIAS DE
ABASTECIMENTOS OS VEICULOS ELENCADOS, CONFORME OFÍCIO TC/GEMS
N249/2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, usando as prerrogativas que cabe a nós vereador,

diante do nosso dever, como Legislador e Fiscal da população, para podermos responder e

compreender a situação referente a algumas questões de abastecimentos, bem como

referente a alguns contratos de colaboração celebrados entre a gestão municipal e empresas,

voltados ao oficio emitido pelo Tribunal de Contas n2 49/2023 para o município de Gloria do

Gaita, solicito informações solicitadas acima. Dê-se conhecimento ao Ministério Público e

Tribunal de Contas.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  *"  I

Alberto Petruci B. da Silva
Asst. Legislativo. ort. 017/2016

Plenário Be,edito de Souza Fer eira, 11 de março de 2024.
.

• \

AW___LIADE
WELLINGTON BISPO De ANDRADE

VEREADOR/AUTOR Vereador
Matricula 30-1

Rua 15 Novembro, 120 -Centro - Glória do Goita/PE - CEP: 55.620-000 e
CN PJ: 08140.030/0001-OS - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoitaNffi

vefea"

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Golfa' "

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL W2._ `j2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja encaminhado a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma. Sra. ADRIANA PAES,

extensivo ao Secretária Municipal de Saúde um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, com esclarecimentos

das seguintes informações referente ao Raio X que funcionava na Unidade Mista Maria Gaião

Guerra:

1. Informar os motivos por qual motivo o equipamento de Raio X não está em uso.

2. Informar onde está este o equipamento o equipamento de Raio X que funcionava da

Unidade Mista Maria Gaião Guerra.

3. Qual a previsão de retorno dos atendimentos de Raio X em nosso Município?

4. Os pacientes que necessitam deste atendimento, para onde estão sendo encaminhados?

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e demais vereadores, o artigo 196 da Constituição Federal estabelece que:

"A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas

que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação". Claramente estamos vivenciando

em nosso município esse direito ser violados em vários âmbitos. O serviço de Raio X há muitos

anos não vem funcionando em Gloria do Goitá, o que é uma vergonha, pois a maioria das cidades

circunvizinhas tem um orçamento menor que o de nosso município e disponibilizam esses

serviços com eficiência e eficácia. Não se fala sobre o que aconteceu com o aparelho que estava

na Unidade Mista, não se fala da previsão da volta deste serviço, e enquanto isso a população é

quem sofre, é que tem que ser encaminhadas para outras cidades para poder ter seu diagnóstico

fechado. Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

Dê-se conhecimento ao Ministério Publico e Tribunal de Contas.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  '' I ),
Alberto Petrucio B. da Silva

Asst. Legislativo - ort. 017/2016

Plenáfic• Benedito de So z.,a_Fer ira, 11 de março de 2024.
,

ADE -
READ6R/A-UTOR WELINGTON BISPO DE ANDRADE

Vereador
Matncula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PF, - CF.P: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - carnaragloriadogoi aco